27.09.2016 года № 150
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Об итогах подготовки к отопительному периоду 2016-2017 годов  на территории муниципального образования «Братский район»

Заслушав информацию председателя  Комитета по управлению жилищно-коммунальным  хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район» Евгения Вадимовича  Пищальникова   «Об итогах подготовки к отопительному периоду 2016-2017 годов  на территории муниципального образования «Братский район», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию председателя Комитета по управлению жилищно-коммунальным  хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район» Евгения Вадимовича  Пищальникова   «Об итогах подготовки к отопительному периоду 2016-2017 годов  на территории муниципального образования «Братский район», принять к сведению (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                     В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы Братского района
№ 150 от  27.09.2016  года

Информация об итогах подготовки к отопительному периоду
 2016-2017 гг.  на территории МО «Братский район»

1.  В 2016 году на ремонт и подготовку к зиме объектов жилого фонда и коммунального назначения запланированы 58,63  млн. руб., в т.ч.:
- 33,63 млн. руб. – средства областного бюджета;
- 10 млн. руб. – средства консолидированного местного бюджета;
- 15 млн. руб. – собственные средства и инвестиции предприятий ЖКХ.
На 26.09.2016 г. фактический объем финансирования составляет 33 млн. руб. (56,3% от планового объёма), в т.ч.:
- из областного бюджета – 7,7 млн. руб. (23% от плана),
- из местного бюджета – 10,3 млн. руб. (103% от плана),
- за счет средств предприятий – 15 млн. руб. (100%), в т.ч. 14 млн. руб. – предприятия г.Вихоревка.
Готовность многоквартирных домов составляет 100%. Объём затрат управляющих компаний – 8 млн. руб.
В большинстве муниципальных образований отопительный сезон начат с 15-21 сентября 2016 года. На 26.09.2016 г. введены в работу все 56 котельных, отапливающих объекты жилого фонда и социальной сферы.
На сегодняшний день в г.Вихоревка проводится работа по регулировке системы теплоснабжения, и наладке режима эксплуатации водогрейной котельной, подрядной организацией устраняются отдельные дефекты и неполадки в работе оборудования, выявленные при приемке выполненных работ. На объектах жилого фонда и социальной сферы имеются нарушения температурных параметров теплоносителя. Продолжаются работы по ремонту оборудования водогрейной котельной г.Вихоревка, котельной п.Прибойный. Срок окончания работ – до 10.10.2016 г. В настоящее время котельные работают на резервном оборудовании.

Готовность инженерных сетей по району составляет 99%. Проводится замена ветхих инженерных сетей в г.Вихоревка, п.Прибойный, п.Зяба. На сегодняшний день план работ по замене сетей уже выполнен на 100%. Объём выполненных работ в этом году превысит плановые значения.

2. Общий плановый объём финансирования мероприятий в рамках программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» составляет 38,5 млн. руб., в том числе 33,6 млн. руб. – средства областного бюджета, 4,9 млн. руб. софинансирование из бюджетов поселений. В 2016 году в Братском районе проводятся следующие мероприятия:
- Капитальный ремонт магистрального водовода п.Зяба: исполнитель – ООО «Транспортное управление, сумма контракта – 3482,5 тыс. руб., завершение работ планируется до 01 октября 2016 г.;
- Капитальный ремонт инженерных сетей п.Прибрежный: исполнитель – ООО «МонтажЭнергокомплекс», сумма контракта – 2685 тыс. руб., работы завершены 14.09.2016 г., инженерные сети введены в эксплуатацию, оплата будет произведена в октябре 2016 г.;
- Капитальный ремонт котельной и инженерных сетей п.Прибойный: исполнитель – ООО «Транспортное управление, сумма контракта – 4 млн.руб.; в первоочередном порядке проводится замена инженерных сетей до детского сада, капитальный ремонт водовода; котельное оборудование изготовлено и будет доставлено в п.Прибойный до 30.09.2016 г.; окончание работ, согласно контракту – 27.10.2016 г.;
- Строительство блочно-модульной котельной п.Прибрежный:
Проводится работа по подготовке правоустанавливающих документы на землю под строительство: кадастрового паспорта и градостроительного плана, необходимых для проведения государственной экспертизы проекта. Срок прохождения экспертизы составляет не менее 60 дней без учета времени на доработку документации по замечаниям экспертов. Возможно, будет принято решение о переносе данного мероприятия на следующий год.
Общая сметная стоимость строительства составляет 19 млн. руб. Государственной программой Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» в 2016 году предусмотрено частичное финансирование мероприятия в сумме 6,5 млн. руб. с условием завершения строительства в текущем 2016 году. Оставшуюся часть финансирования было предложено провести в 2017 году. В то же время, согласно условиям проведения конкурсных процедур, для объявления аукциона на строительство модульной котельной в пос. Прибрежный необходимо предусмотреть источники финансирования и подтвердить документально возможность финансирования мероприятия в полном объёме в текущем году. Объём недостающих средств – 12,5 млн. руб.
В г.Вихоревка в рамках государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» проводятся мероприятия по капитальному ремонту котельного оборудования г.Вихоревка: исполнитель работ – ООО «Транспортное управление», сумма контракта – 19,4 млн. руб. На  26.09.2016г. работы по ремонту котлов выполнены на 70%. Введены в эксплуатацию 2 котла (№ 4, 6). Проведена оплата в сумме 11,1 млн. руб. Проводится работа по устранению дефектов и неполадок, выявленных при испытаниях оборудования. Срок исполнения контракта - 25.08.2016г. Проводится претензионная работа в связи с нарушением сроков.
Силами  ООО «КарелСпецСтрой» проводится капитальный ремонт тепловых сетей г.Вихоревка с заменой аварийных участков протяженностью 260 м в двухтрубном исчислении. Сумма контракта – 2135,2 тыс. руб. Срок выполнения работ: 10.10.2016г.
      В рамках проектов народных инициатив выполняются работы по капитальному ремонту отдельных участков водопроводной сети протяженностью 758 м на сумму 1832тыс.руб. Подрядная организация – ООО «Стройпроект» (г.Красноярск).
Кроме того, в г.Вихоревка активно проводятся мероприятия по подготовке к зиме силами обслуживающей организации – ООО «Тепловые сети». На 26.09.2016г. выполнены следующие работы:
- в водогрейной котельной проведен ремонт конвективной части  котла № 4; закончена ревизия и ремонт сетевых насосов, насосов водоподготовки, дымососа
ДН-17 котла № 4; проведено утепление  помещений  топливоподачи и водоподготовки; выполнен ремонт шлакового транспортёра, ремонт и установка приёмной решётки;
- выполнен ремонт блок–котельных п. Нефтяников, ул.Байкальская;
- проведен ремонт объектов водоснабжения и водоотведения.
Общий объём затрат предприятия составил 6 млн. руб. Данные затраты будут включены в инвестиционную программу.

3. На сегодняшний день создан нормативный запас топлива в количестве 5,2 тыс. тонн угля, 2 тыс. м3 дров, 100 тонн дизельного топлива. Проведен досрочный завоз угля водным транспортом в п.Карахун, п.Прибойный, п.Шумилово, с. Большеокинское (1680 тонн) и железнодорожным транспортом в п.Кежемский, п.Турма  (420 тонн).
4. На сегодняшний день работу по подготовке к зиме муниципальных образований и предприятий Братского района можно считать удовлетворительной.

Председатель Комитета по УЖКХ		                                    Е.В. Пищальников

[bookmark: _GoBack]